
 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  
KOMISE RADY HLAVNÍHO MĚST A PRAHY  
PRO ČESTNÉ OBČANSTVÍ HLAVNÍHO MĚSTA  
A CENY HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  

Zápis z jednání 

 

Pro 
Komise Rady HMP pro čestné občanství hl. m. Prahy a ceny hl. m. Prahy 
 

Přítomni: 

 

Václav Bílek, MA, MSc. Michaela Kučerová, Bc. Michal Krutský, Mgr. Soňa 

Kodetová, PhDr. Kateřina Bursíková Jacques, Mgr. Ondřej Chrást, doc. PhDr. 

Václav Ledvinka, CSc., Mgr. Pavel Štefaňák, Mgr. Petr Jíša, Bc. Veronika 

Frydrychová, MA, Mgr. Karolína Kortusová  

 

 

 
 

Omluveni: 
 

- 

 

Věc: 

 

Zápis z jednání komise pro čestné občanství hl. m. Prahy a ceny hl. m. 

Prahy, konaného v úterý dne 13. června 2023 od 17:00 do 18:00 hodin  

 

Zpracoval: 
Mgr. Karolína Kortusová  

(tajemnice komise) 
Počet stran 3 

 

 
 Datum 13.6.2023  

 

Host: pan primátor doc. MUDr. Bohuslav Svoboda, CSc. 

 
PROGRAM: 

1. Představení nových členů komise Rady hlavního města Prahy pro čestné občanství hl. 

m. Prahy a ceny hl. m. Prahy 

2. Seznámení se s pravidly pro udělení čestného občanství – Usnesení Rady hlavního města 

Prahy číslo 797 ze dne 17.4.2018. 

3. Návrh udělení čestného občanství navrženým kandidátům. 

4. Různé/Úkoly 

 

1.  

Jednání komise zahájil předseda Václav Bílek a předal slovo hostu, panu primátorovi,  

doc. MUDr. Bohuslavu Svobodovi. Pan primátor přivítal komisi a požádal ji o návrh termínu na 

slavnostní ceremoniál udělení čestného občanství hlavního města Prahy do konce tohoto roku, 

nejlépe říjen – listopad 2023.  

 

2.  

Seznámení se s pravidly pro udělení čestného občanství – Usnesení Rady hlavního města Prahy 

číslo 797 ze dne 17.4. 

Pan předseda Václav Bílek předal slovo členu komise panu doc. PhDr. Václavu Ledvinkovi, 

CSc., který podrobně vysvětlil možnosti udělení čestného občanství hl. m. Prahy, cen hl. m. 

Prahy a možnost udělení ceny Karla IV., kterou uděluje pan primátor a rektor Univerzy 

Karlovy. Komise pro čestné občanství hl. m. Prahy má možnost schválit nominace i na tuto 

cenu. Čestné občanství by mělo být navrhované pro osobnosti veřejně známé, nominace by 

neměly být kontroverzní. Udělení cen HMP je jednodušší a bývá využíváno jako ocenění za 



 

 Zápis z jednání 

 

2 

jednorázové zásluhy a činy, např. bronzová medaile se uděluje za vykonání hrdinského činu, 

zejména záchranu lidského života. Lze ocenit i občany za celoměstské zásluhy.  

 

3. Návrh udělení čestného občanství navrženým kandidátům  

Komise obdržela následující nominace: 

 

Příjmení, jméno  

Navrhl/a 

PhDr. Bořivoj Nechvátal, CSc. 

 

Ing. Alexandra Udženija, náměstkyně 

primátora hl. m. Prahy 

Prof. MUDr. Jan Pirk, DrSc. 

 

Anna Hille – občan 

PhDr. Zuzana Strnadová 

 

Jan Liška – radní MČ Praha 14 

Dominik Duka Jan Liška – radní MČ Praha 14 

 

Jan Graubner  Jan Liška – radní MČ Praha 14 

 

Jiří Lukšíček Jan Žáček – zastupitel MČ Praha 4 

 

Martina Špinková Jan Čižinský – předseda klubu 

PRAHA SOBĚ 

Ing. Petr Kalaš Mgr. Kateřina Arnotová, STAN 

 

Jan Rubeš  

 

Mgr. Kateřina Arnotová, STAN 

 

V komisi nastala debata nad nominací pana prof. MUDr. Jana Pirka, DrSc., který byl v minulém 

období vhodným kandidátem na udělení čestného občanství hl. m. Prahy. Členové nepovažují 

za vhodné udělování čestného občanství aktivním politikům. O jednotlivých kandidátech, po 

doplnění všech potřebných podkladů, budou členové komise rozhodovat na svém dalším 

jednání. 

 

4. Různé/Úkoly 

4.1 Komise pověřila paní Veroniku Frydrychovou ověřit reálný počet pamětních mincí na 

skladě PRM.  

Pokud by byl počet nedostačující, je možné vyhlásit „uměleckou soutěž“ na návrh nových 

mincí. 

T: 19.9.2023 

 

4.2. Komise může navrhnout změnu Obecně závazné vyhlášky pro udělování čestného 

občanství a cen hl. m. Prahy. Úkol pro celou komisi – zvážit, co by mohlo vyzdvihnout ocenění 

čestného občanství.  

T: 19.9.2023 



 

 Zápis z jednání 

 

3 

 

4.3. Úkol pro tajemnici komise – poslat emailem členům odkaz na stránky s přehledem již 

udělených ocenění čestného občanství a cen hl. m. Prahy. 

T: 30.6.2023 

 

4.4. Úkol pro členy komise – prostudovat jednotlivé nominace do dalšího zasedání komise, tak 

aby na zářijovém zasedání již mohlo být hlasováno o jednotlivých nominacích.  

T: 19.9.2023 

 

4.5. Předseda komise sdělil členům, že je potřeba se dostavit fyzicky na hlasování komise o 

udělení čestného občanství a cen hl. m. Prahy. Zamítl možnost hlasování per-rollam. Pokud by 

se člen komise nemohl na hlasování dostavit, zašle emailem svůj názor na jednotlivé kandidáty 

a při hlasování bude přihlédnuto k tomuto názoru.  

 

 

Komise se shodla na dalším termínu zasedání dne 20. září 2023. 

 

Místo konání bude upřesněno na pozvánkách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zapsala: tajemnice komise Mgr. Karolína Kortusová   

 

Schválil: předseda komise Václav Bílek  

 

Ověřil: členka komise Bc. Veronika Frydrychová, MA  

 

 

  

 


